
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
30 января 2008 г. № 126 
 
О некоторых вопросах обращения с дикими животными, относящимися к видам, 
включенным в Красную книгу Республики Беларусь, и к видам, подпадающим под 
действие международных договоров Республики Беларусь, и регулирования 
распространения и численности диких животных 
 
Изменения и дополнения: 
 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 ноября 2008 г. № 1697 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 276, 5/28714) 
<C20801697> – вступило в силу 19 января 2009 г.; 
 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2008 г. № 2010 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 14, 5/29066) 
<C20802010>; 
 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 мая 2009 г. № 599 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 119, 5/29736) 
<C20900599>; 
 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 123, 5/29773) 
<C20900638> 
 
  
 
В соответствии со статьями 10, 17 и 43 Закона Республики Беларусь от 10 июля 2007 
года «О животном мире» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
 
Положение о порядке и условиях регистрации содержащихся и (или) разведенных в 
неволе диких животных (включая их потомство, достигшее возраста трех месяцев), 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо 
являющихся образцами СИТЕС; 
 
Правила регулирования распространения и численности диких животных. 
 
2. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды до 24 апреля 2008 
г. привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим 
постановлением и принять иные меры по его реализации. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 24 апреля 2008 г., за исключением 
пункта 2 и настоящего пункта, вступающих в силу со дня официального опубликования 
данного постановления. 
 
  



 
Премьер-министр Республики Беларусь 
 С.Сидорский 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 УТВЕРЖДЕНО 
 
Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
 
30.01.2008 № 126 
  
 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях регистрации содержащихся и (или) разведенных в неволе диких 
животных (включая их потомство, достигшее возраста трех месяцев), относящихся к 
видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо являющихся 
образцами СИТЕС 
 
1. Настоящим Положением определяются порядок и условия регистрации 
содержащихся и (или) разведенных в неволе диких животных (включая их потомство, 
достигшее возраста трех месяцев), относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь, либо являющихся образцами СИТЕС (далее – дикие животные). 
 
2. Регистрация диких животных осуществляется Министерством природных ресурсов и 
охраны окружающей среды (далее – Минприроды). 
 
3. Для регистрации диких животных владелец диких животных представляет в 
Минприроды заявление по форме согласно приложению 1. 
 
К заявлению прилагаются: 
 
фотографии подлежащих регистрации диких животных; 
 
документы, подтверждающие законность владения дикими животными, их частями и 
(или) дериватами. 
 



4. Минприроды в семидневный срок со дня получения заявления рассматривает 
представленные заявителем документы и принимает решение о регистрации диких 
животных или об отказе в регистрации, о чем юридическое и физическое лицо, в том 
числе индивидуальный предприниматель, письменно уведомляются в пятидневный 
срок со дня принятия решения. 
 
5. В регистрации диких животных может быть отказано в случае: 
 
непредставления документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения; 
 
представления документов, содержащих недостоверную информацию; 
 
несоответствия условий содержания диких животных требованиям к содержанию 
диких животных, установленным Минприроды. 
 
6. В случае принятия решения о регистрации диких животных Минприроды в 
семидневный срок со дня принятия такого решения регистрирует диких животных в 
журнале учета содержащихся и (или) разведенных в неволе диких животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо 
являющихся образцами СИТЕС по форме согласно приложению 2 и оформляет 
свидетельство о регистрации содержащихся и (или) разведенных в неволе диких 
животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 
либо являющихся образцами СИТЕС (далее – свидетельство о регистрации) по форме 
согласно приложению 3. 
 
7. Бланки свидетельства о регистрации являются бланками строгой отчетности и 
изготавливаются Минприроды. 
 
8. Свидетельство о регистрации подписывается Министром природных ресурсов и 
охраны окружающей среды или его заместителем и выдается при представлении: 
 
служебного удостоверения – руководителю юридического лица; 
 
свидетельства о государственной регистрации – индивидуальному предпринимателю; 
 
документа, удостоверяющего личность, и доверенности – уполномоченному 
представителю юридического лица или индивидуального предпринимателя; 
 
документа, удостоверяющего личность, – физическому лицу. 
 
9. Минприроды регистрирует оформленное свидетельство о регистрации в журнале 
учета свидетельств о регистрации содержащихся и (или) разведенных в неволе диких 
животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 
либо являющихся образцами СИТЕС, по форме согласно приложению 4. 
 
  
 
 
  
 



  
 Приложение 1 
 
к Положению о порядке и условиях регистрации содержащихся и (или) разведенных в 
неволе диких животных (включая их потомство, достигшее возраста трех месяцев), 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо 
являющихся образцами СИТЕС  
  
 
  
 
Форма 
 
  
 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 
 
ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
_____________________________________________________________________ 
 
(полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 
 
_____________________________________________________________________ 
 
физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, 
 
_____________________________________________________________________ 
 
адрес, номер телефона и факса) 
 
Прошу зарегистрировать содержащихся и (или) разведенных в неволе диких животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо диких 
животных, являющихся образцами СИТЕС (нужное подчеркнуть) 
 
  
 
№ 
п/п 
 Вид (виды) диких животных 
 Количество особей 
 Пол, возраст 
 Документы, подтверждающие законность владения объектами животного мира 
(изъятие из природной среды, продажа, обмен, дарение или отчуждение иным 
способом) 
 Условия содержания диких животных 
  
на русском языке 
 на латинском языке 



  
  
   
   
   
   
   
   
  
 
  
 
К заявлению прилагаются: 
______________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________
__ 
 
Приложение: на _____ листах. 
 
Место нахождения диких животных, подлежащих регистрации 
_______________________ 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
(адрес) 
 
  
 
__ __________ 20 __г. 
   
 ________________________ 
  
Дата подачи заявления 
   
 Подпись заявителя 
  
 
  
 
  
 Приложение 2 
 
к Положению о порядке и условиях регистрации содержащихся и (или) разведенных в 
неволе диких животных (включая их потомство, достигшее возраста трех месяцев), 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо 
являющихся образцами СИТЕС  
  
 



  
 
Форма 
 
  
 
______________ № ____ 
 
ЖУРНАЛ 
учета содержащихся и (или) разведенных в неволе диких животных, относящихся к 
видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо являющихся 
образцами СИТЕС 
 
№  
п/п 
 Учетный номер регистрации диких животных 
 Дата регистрации диких животных 
 Владелец диких животных, его адрес 
 Место нахождения диких животных 
 Перечень видов диких животных 
 Характе- 
ристики живого дикого животного 
 Коли- 
чество (экз./ 
штук) 
 Документы, подтверж- 
дающие законность владения дикими животными 
  
на русском языке 
 на латинском языке 
  
  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  
1.  
   
   
   
   
   
   
   



   
   
  
2.  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  
3.  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  
… 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  
 
  
 
  
 Приложение 3 
 
к Положению о порядке и условиях регистрации содержащихся и (или) разведенных в 
неволе диких животных (включая их потомство, достигшее возраста трех месяцев), 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо 
являющихся образцами СИТЕС  
  
 
  
 



Форма 
 
  
 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о регистрации содержащихся и (или) разведенных в неволе диких животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо 
являющихся образцами СИТЕС 
 
__________________________ 
 № ____________________ 
  
(дата выдачи свидетельства) 
 (номер свидетельства) 
  
 
  
 
Выдано 
______________________________________________________________________ 
 
(полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
адрес, номер телефона и факса) 
 
в том, что 
_____________________________________________________________________ 
 
(русское и латинское названия вида дикого животного) 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
количество особей, возраст и пол 
________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 



зарегистрированы 
 
____ ______________ за № _______ 
 
  
 
______________________________ 
 ______________ 
 ________________________ 
  
(наименование должности) 
 (подпись) 
 (фамилия, инициалы) 
  
 
  
 
Место для печати 
 
  
 
  
 Приложение 4 
 
к Положению о порядке и условиях регистрации содержащихся и (или) разведенных в 
неволе диких животных (включая их потомство, достигшее возраста трех месяцев), 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, либо 
являющихся образцами СИТЕС  
  
 
  
 
Форма 
 
ЖУРНАЛ 
учета свидетельств о регистрации содержащихся и (или) разведенных в неволе диких 
животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 
либо являющихся образцами СИТЕС 
 
Номер свидетельства о регистрации 
 Дата выдачи (число, месяц, год) 
 Кому выдано (наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 
физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя) 
 Вид дикого животного 
 Количество особей диких животных, возраст и пол 
 Отметка о получении свидетельства о регистрации 
  
  
   
   



   
   
   
  
 
  
 
 
  
 
  
 УТВЕРЖДЕНО 
 
Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
 
30.01.2008 № 126 
  
 
ПРАВИЛА 
регулирования распространения и численности диких животных 
 
1. Настоящими Правилами определяются условия регулирования распространения и 
численности диких животных и порядок выдачи разрешения на добычу диких 
животных в целях регулирования их распространения и численности, а также перечень 
инвазивных чужеродных видов диких животных. 
 
2. Регулированию распространения и численности подлежат: 
 
2.1. дикие животные, которые причиняют вред компонентам природной среды, жизни, 
здоровью и имуществу граждан, имуществу юридических лиц; 
 
2.2. дикие животные, которые причиняют вред сельскому, лесному, охотничьему и 
(или) рыбному хозяйству; 
 
2.3. инвазивные чужеродные виды диких животных согласно приложению 1; 
 
2.4. дикие животные, численность которых превышает оптимальную численность 
диких животных; 
 
2.5. дикие животные, которые ухудшают санитарное и эстетическое состояние 
населенных пунктов, жилых, производственных, культурно-бытовых и иных строений 
и сооружений; 
 
2.6. дикие животные, которые причиняют беспокойство жителям населенных пунктов; 
 
2.7. дикие животные, которые создают угрозу или препятствуют транспортному 
сообщению, функционированию линий электропередачи, промышленных и военных 
объектов; 



 
2.8. дикие животные, которые родились с отклонениями в физическом развитии либо 
поражены болезнью, опасной для их жизни, жизни или здоровья других животных и 
(или) граждан. 
 
3. Добыча диких животных в целях регулирования их распространения и численности 
осуществляется на основании разрешения на добычу диких животных в целях 
регулирования их распространения и численности (далее – разрешение), за 
исключением случаев, указанных в пункте 4 настоящих Правил. 
 
4. Добыча диких животных, относящихся к объектам охоты (в том числе диких 
животных нежелательных видов) и рыболовства, обитающих в арендованных 
охотничьих и рыболовных угодьях, в охотничьих и рыболовных угодьях, 
предоставленных в безвозмездное пользование, в разрешенное время, разрешенными 
орудиями и способами и в разрешенных местах в целях регулирования их 
распространения и численности осуществляется пользователем охотничьих и (или) 
рыболовных угодий или арендатором охотничьих и (или) рыболовных угодий путем 
организации ими охоты или рыболовства в соответствии с Правилами ведения 
охотничьего хозяйства и охоты и Правилами ведения рыболовного хозяйства и 
рыболовства, утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 
2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего 
хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного 
управления ими» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., 
№ 196, 1/6996). 
 
5. Добыча диких животных, относящихся к объектам охоты и рыболовства, обитающих 
в арендованных охотничьих и (или) рыболовных угодьях, в охотничьих и (или) 
рыболовных угодьях, предоставленных в безвозмездное пользование, в запретное 
время и (или) запрещенными орудиями и способами и (или) в запрещенных местах, а 
также других диких животных, обитающих в этих угодьях, в целях регулирования их 
распространения и численности организуется пользователями охотничьих и (или) 
рыболовных угодий или арендаторами охотничьих и (или) рыболовных угодий на 
основании полученного ими разрешения. 
 
Добычу диких животных, указанных в части первой настоящего пункта, осуществляют 
лица, определенные решениями пользователей охотничьих и (или) рыболовных угодий 
или арендаторов охотничьих и (или) рыболовных угодий. 
 
Лицо, ответственное за добычу диких животных, в целях регулирования их 
распространения и численности до начала добычи диких животных проводит 
инструктаж по технике безопасности, о чем лицо, участвующее в добыче диких 
животных, расписывается в журнале учета добытых диких животных в целях 
регулирования их распространения и численности. 
 
6. Добыча диких животных в фондах запаса охотничьих и рыболовных угодий в целях 
регулирования их распространения и численности организуется местными 
исполнительными и распорядительными органами на основании полученного ими 
разрешения с привлечением пользователей охотничьих и (или) рыболовных угодий или 
арендаторов охотничьих и (или) рыболовных угодий. 
 



В случае привлечения для добычи диких животных пользователей охотничьих и (или) 
рыболовных угодий или арендаторов охотничьих и (или) рыболовных угодий местные 
исполнительные и распорядительные органы заключают с ними договоры о 
возмездном оказании услуг по добыче диких животных в соответствии с гражданским 
законодательством, при этом добыча диких животных осуществляется лицами, 
определенными решением пользователя охотничьих и (или) рыболовных угодий или 
арендатора охотничьих и (или) рыболовных угодий. 
 
7. Добыча диких животных в целях регулирования их распространения и численности, 
обитающих на особо охраняемых природных и иных территориях, в соответствии с 
режимом охраны и использования которых изъятие диких животных запрещено или 
ограничено, осуществляется на основании разрешений, полученных: 
 
государственными органами, в управление которых переданы особо охраняемые 
природные территории, либо государственными природоохранными учреждениями, 
осуществляющими управление особо охраняемыми природными территориями; 
 
государственными органами или уполномоченными ими организациями, 
осуществляющими управление территориями, в соответствии с режимом охраны и 
использования которых изъятие диких животных запрещено или ограничено. 
 
Государственные органы, в управление которых переданы особо охраняемые 
природные территории либо осуществляющие управление территориями, в 
соответствии с режимом охраны и использования которых изъятие диких животных 
запрещено или ограничено, привлекают для добычи диких животных пользователей 
охотничьих и (или) рыболовных угодий или арендаторов охотничьих и (или) 
рыболовных угодий. 
 
Государственные природоохранные учреждения, осуществляющие управление особо 
охраняемыми природными территориями, а также иные организации, уполномоченные 
государственными органами осуществлять управление территориями, в соответствии с 
режимом охраны и использования которых изъятие диких животных запрещено или 
ограничено, осуществляют добычу диких животных самостоятельно, при этом добыча 
диких животных осуществляется лицами, определенными решениями указанных 
государственных органов и организаций. 
 
В случае привлечения для добычи диких животных пользователей охотничьих и (или) 
рыболовных угодий или арендаторов охотничьих и (или) рыболовных угодий с ними 
заключаются договоры в соответствии с частью второй пункта 6 настоящих Правил. 
 
8. Орудия рыболовства из сетематериалов с размерами ячеи менее разрешенных к 
применению Правилами ведения рыболовного хозяйства и рыболовства могут 
применяться при добыче диких животных, относящихся к объектам рыболовства, по 
согласованию с Государственной инспекцией охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь. 
 
9. Орудия рыболовства из сетематериалов, используемые для добычи диких животных, 
относящихся к объектам рыболовства, должны быть зарегистрированы и 
промаркированы в структурных подразделениях Государственной инспекции охраны 



животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь в порядке, 
установленном Правилами ведения рыболовного хозяйства и рыболовства. 
 
10. Для получения разрешения юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
организующие добычу диких животных в целях регулирования их распространения и 
численности, представляют в Министерство природных ресурсов и охраны 
окружающей среды (далее – Минприроды) заявление по форме согласно приложению 2 
и иные документы, указанные в перечне административных процедур, совершаемых 
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды и его 
территориальными органами в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, утвержденном постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 22 октября 2007 г. № 1379 (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2007 г., № 261, 5/26021). 
 
Основаниями для выдачи разрешения являются: 
 
согласование добычи диких животных в целях регулирования их распространения и 
численности Национальной академией наук Беларуси в случае, если такое согласование 
требуется; 
 
обоснованность добычи диких животных в целях регулирования их распространения и 
численности; 
 
обращение за получением разрешения после истечения одного года со дня привлечения 
юридического лица к ответственности за нарушение порядка использования выданного 
разрешения и законодательства об охране и использовании животного мира; 
 
представление разрешения, выданного в течение года, предшествующего обращению с 
заявлением для проставления отметки о прекращении действия разрешения, срок 
действия которого истек; 
 
представление отчета о добыче диких животных либо представление отчета без 
нарушения установленных сроков. 
 
Согласование Национальной академии наук Беларуси не требуется при добыче в целях 
регулирования распространения и численности диких животных, относящихся к 
объектам охоты и рыболовства. 
 
11. Минприроды рассматривает представленные документы в срок, указанный в 
перечне административных процедур, совершаемых Министерством природных 
ресурсов и охраны окружающей среды и его территориальными органами в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, и принимает решение о 
выдаче разрешения или об отказе в его выдаче. 
 
12. В выдаче разрешения отказывается в случаях, установленных статьей 25 Закона 
Республики Беларусь от 28 октября 2008 года «Об основах административных 
процедур» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 264, 
2/1530). 
 



13. Разрешение выдается Минприроды по форме согласно приложению 3 и 
подписывается Министром природных ресурсов и охраны окружающей среды или его 
заместителем. 
 
14. Срок действия разрешения определяется Минприроды, но не может быть менее 
одного месяца и более одного года. 
 
15. Бланки разрешений являются бланками строгой отчетности и изготавливаются 
Минприроды. 
 
16. Минприроды оформляет разрешение в двух экземплярах. Первый экземпляр 
выдается юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, второй – остается 
в Минприроды. 
 
17. Минприроды регистрирует оформленное разрешение в журнале учета разрешений 
на добычу диких животных в целях регулирования их распространения и численности 
по форме согласно приложению 4 и направляет копии разрешения в соответствующую 
районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды, а также в 
Государственную инспекцию охраны животного и растительного мира при Президенте 
Республики Беларусь в случае, если такое разрешение выдано на добычу диких 
животных, относящихся к объектам охоты и рыболовства, либо добыча диких 
животных будет осуществляться с использованием орудий охоты и рыболовства. 
 
18. Минприроды выдает зарегистрированное разрешение при представлении: 
 
документа, подтверждающего служебное положение руководителя юридического лица, 
а также документа, удостоверяющего его личность, – руководителю юридического 
лица; 
 
свидетельства о государственной регистрации – индивидуальному предпринимателю; 
 
документа, удостоверяющего личность, и доверенности – уполномоченному 
представителю юридического лица или индивидуального предпринимателя. 
 
19. При выдаче разрешения в случае добычи диких животных, относящихся к объектам 
охоты и рыболовства, в целях регулирования их распространения и численности 
Минприроды выдает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю журнал 
учета добытых диких животных в целях регулирования их распространения и 
численности по форме согласно приложению 5. 
 
20. Журналы учета добытых диких животных в целях регулирования их 
распространения и численности являются бланками строгой отчетности и 
изготавливаются Минприроды. 
 
21. Журналы учета добытых диких животных в целях регулирования их 
распространения и численности заполняются на месте добычи диких животных 
лицами, ответственными за ведение таких журналов, определенными решением 
юридического лица, индивидуального предпринимателя. 
 



22. Лицо, ответственное за ведение журнала учета добытых диких животных в целях 
регулирования их распространения и численности, обязано представлять данный 
журнал должностным лицам государственных органов, осуществляющих 
государственный контроль за охраной и использованием объектов животного мира при 
осуществлении ими проверки соблюдения требований настоящих Правил и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих вопросы охраны и использования диких 
животных при добыче диких животных. 
 
О результатах проверки должностные лица государственных органов, осуществляющих 
государственный контроль за охраной и использованием объектов животного мира, 
делают отметку в журнале учета добытых диких животных в целях регулирования их 
распространения и численности. 
 
23. Использованные журналы учета добытых диких животных в целях регулирования 
их распространения и численности хранятся у юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, получивших разрешения, в течение трех лет со дня совершения 
последней записи в указанном журнале. 
 
24. На основании данных журнала учета добытых диких животных в целях 
регулирования их распространения и численности юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель составляет отчет по форме согласно приложению 6. Отчет о добыче 
диких животных, относящихся к объектам охоты и рыболовства в целях регулирования 
их распространения и численности, представляется в Минприроды при представлении 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем разрешения, срок действия 
которого истек, для проставления на нем отметки о прекращении действия указанного 
разрешения. 
 
25. Действие разрешения прекращается: 
 
по истечении срока, на который оно выдано; 
 
при аннулировании разрешения на основании решения Минприроды в случаях: 
 
ликвидации, реорганизации юридического лица, прекращения деятельности 
индивидуального предпринимателя; 
 
принятия юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем решения о 
прекращении осуществления деятельности, на которую выдавалось разрешение; 
 
нарушения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем условий, 
содержащихся в разрешении, и (или) требований законодательства об охране и 
использовании животного мира. 
 
26. Минприроды в семидневный срок со дня принятия решения об аннулировании 
разрешения письменно уведомляет об этом юридическое лицо, индивидуального 
предпринимателя, которым было выдано разрешение, с указанием оснований 
аннулирования разрешения, районную инспекцию природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и Государственную инспекцию охраны животного и растительного 
мира при Президенте Республики Беларусь в случае, если такое разрешение выдано на 



добычу диких животных, относящихся к объектам охоты и рыболовства, либо добыча 
диких животных осуществлялась с использованием орудий охоты и рыболовства. 
 
27. При прекращении действия разрешения юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель, которому оно было выдано, обязано в 15-дневный срок со дня 
прекращения действия разрешения представить оригинал разрешения в Минприроды 
для проставления отметки о прекращении его действия. 
 
После проставления отметки о прекращении действия разрешения Минприроды 
возвращает оригинал разрешения юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю, которому оно было выдано. 
 
28. При выявлении факта нарушения условий, указанных в разрешении, оно может 
быть изъято должностными лицами государственных органов, осуществляющих 
государственный контроль за охраной и использованием объектов животного мира, 
которые в пятидневный срок со дня его изъятия направляют разрешение в Минприроды 
для решения вопроса об аннулировании данного разрешения. 
 
  
 
  
 Приложение 1 
 
к Правилам регулирования распространения и численности диких животных  
  
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
инвазивных чужеродных видов диких животных, распространение и численность 
которых подлежат регулированию 
 
Наименование видов диких животных 
  
на русском языке 
 на латинском языке 
  
Тип моллюски – Mollusca  
  
Класс двустворчатые  
 Bivalvia  
  
Отряд венероиды  
 Veneroida  
  
Семейство дрейссены  
 Dreissenidae  
  
Вид дрейссена  
 Dreissena polymorpha  
  
Класс брюхоногие  



 Gastropoda  
  
Семейство гидробииды  
 Hydrobiidae  
  
Вид литоглиф  
 Lithoglyphus naticoides  
  
Тип членистоногие – Arthropoda  
  
Класс ракообразные  
 Crustacea  
  
Отряд бокоплавы  
 Amphipodae  
  
Вид корофиум  
 Corophium curvispinum  
  
Отряд десятиногие раки  
 Decapoda  
  
Семейство камбариды  
 Cambaridae  
  
Вид американский полосатый рак  
 Orcanectes limosus  
  
Тип позвоночные – Chordata  
  
Класс рыбы  
 Pisces  
  
Отряд окунеобразные  
 Perciformes  
  
Семейство головешковые  
 Eleotrididae  
  
Вид головешка – ротан  
 Percottus glehni  
  
Отряд сомообразные  
 Siluriformes  
  
Семейство икталуровые  
 Ictaluridae  
  
Вид американский сомик  
 Ictalurus nebulosus  



  
Отряд карпообразные  
 Cypriniformes  
  
Семейство карповые  
 Cyprinidae  
  
Вид чебачок амурский  
 Pseudorasbora parva  
  
Семейство бычковые  
 Gobiidae  
  
Вид бычок-кругляк  
 Neogobius melanostomus  
  
Вид бычок-песочник  
 Neogobius fluviatilis  
  
Вид бычок-гонец  
 Neogobius gymnotrachelus  
  
Класс млекопитающие  
 Mammalia  
  
Отряд хищные  
 Carnivora  
  
Семейство псовые  
 Canidae  
  
Вид енотовидная собака  
 Nyctereutes procyonoides  
  
Семейство куньи  
 Mustelidae  
  
Вид американская норка  
 Mustela vison  
  
 
  
 
 
  
 
  
 Приложение 2 
 
к Правилам регулирования распространения и численности диких животных  



  
 
Министерство природных ресурсов  
и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 
 
ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
___________________________________________________________________________
__ 
 
(полное наименование юридического лица, фамилия и инициалы индивидуального 
предпринимателя) 
 
___________________________________________________________________________
__ 
 
(адрес, номер телефона и факса) 
 
Прошу выдать разрешение на добычу диких животных в целях регулирования их 
распространения и численности 
_________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
(наименование видов (подвидов) диких животных) 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
Место добычи диких животных (область, район, угодье) 
_____________________________ 
 
Сроки добычи диких животных 
__________________________________________________ 
 
Способы добычи диких животных 
________________________________________________ 
 
Орудия добычи диких животных 
_________________________________________________ 
 
Количество диких животных, планируемых к добыче, а также их пол и возраст (при 
необходимости) 
_______________________________________________________________ 
 
Лицо, ответственное за организацию добычи диких животных 
_______________________ 
 



___________________________________________________________________________
___ 
 
(должность, фамилия и инициалы) 
 
Использование добытых диких животных 
_________________________________________ 
 
К заявлению прилагаются следующие документы: 
__________________________________ 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
Приложение: на _________ листах. 
 
  
 
______________________________ 
 ______________ 
 ________________________ 
  
(наименование должности) 
 (подпись) 
 (фамилия, инициалы) 
  
 
  
 
Место для печати 
 
__ ________________ 20__ г. 
 
  
 
  
 Приложение 3 
 
к Правилам регулирования распространения и численности диких животных  
  
 
  
 
Форма 
 
  
 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 



РАЗРЕШЕНИЕ 
на добычу диких животных в целях регулирования их распространения и численности 
 
__________________________ 
 № ____________________ 
  
(дата выдачи разрешения) 
   
  
 
  
 
Настоящим разрешается 
________________________________________________________ 
 
(наименование юридического лица, фамилия и инициалы 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
индивидуального предпринимателя) (адрес, номер телефона и факса) 
 
добыча диких животных 
________________________________________________________ 
 
(наименование видов (подвидов) диких животных) 
 
Место добычи диких животных (область, район, угодье) 
_____________________________ 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
Способы добычи диких животных 
________________________________________________ 
 
Орудия добычи диких животных 
_________________________________________________ 
 
Особые условия добычи диких животных 
_________________________________________ 
 
Количество диких животных, разрешаемых к добыче, а также их пол и возраст (при 
необходимости) 
_______________________________________________________________ 
 
Лицо, ответственное за организацию добычи диких животных 
_______________________ 
 



___________________________________________________________________________
___ 
 
(должность, фамилия и инициалы) 
 
Использование добытых диких животных 
_________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
Разрешение действительно до __ ___________ 20__ г. 
 
  
 
______________________________ 
 ______________ 
 ________________________ 
  
(наименование должности) 
 (подпись) 
 (фамилия, инициалы) 
  
 
  
 
  
 Приложение 4 
 
к Правилам регулирования распространения и численности диких животных  
  
 
  
 
Форма 
 
ЖУРНАЛ 
учета разрешений на добычу диких животных в целях регулирования их 
распространения и численности 
 
Номер разрешения 
 Дата выдачи разрешения 
 Срок действия разрешения 
 Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, которым 
выдано разрешение 
 Лицо, ответственное за организацию добычи диких животных 
 Отметка о получении разрешения 
 Отметка о прекращении действия разрешения 
  
  



   
   
   
   
   
   
  
 
  
 
  
 Приложение 5 
 
к Правилам регулирования распространения и численности диких животных  
  
 
  
 
Форма 
 
ЖУРНАЛ 
учета добытых диких животных в целях регулирования их распространения и 
численности 
 
__ ___________ 20__ г. 
 № _________ 
  
 
  
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
(наименование юридического лица, фамилия и инициалы индивидуального 
предпринимателя) 
 
___________________________________________________________________________
___ 
 
(область, район, угодья) 
 
Выдан __ ____________ 20__ г. 
 
  
 
______________________________ 
 ______________ 
 ________________________ 
  
(наименование должности) 



 (подпись) 
 (фамилия, инициалы) 
  
 
  
 
Место для печати 
 
  
 
Оборотная сторона 
 
  
 
Дата добычи диких животных 
 Область, район, угодья 
 Орудия и способы добычи диких животных 
 Название видов и количество добытых диких животных, их пол и возраст 
 Отметка должностного лица государственного органа, осуществляющего 
государственный контроль за охраной и использованием объектов животного мира, о 
проведенной проверке 
 С правилами по технике безопасности ознакомлен (Ф.И.О., роспись) 
  
  
   
   
   
   
   
  
Итого 
   
   
   
   
   
  
 
  
 
Лицо, ответственное за ведение журнала  
 __________________ 
 __________________ 
  
  
 (подпись) 
 (фамилия, инициалы) 
  
 
  



 
  
 Приложение 6 
 
к Правилам регулирования распространения и численности диких животных  
  
 
  
 
Форма 
 
ОТЧЕТ 
о добыче диких животных в целях регулирования их распространения и численности 
 
№ п/п 
 Название вида добытых диких животных 
 Пол и возраст добытых диких животных 
 Количество добытых диких животных 
  
1. 
   
   
   
  
2. 
   
   
   
  
3. 
   
   
   
  
 
  
 
______________________________ 
 ______________ 
 ________________________ 
  
(наименование должности) 
 (подпись) 
 (фамилия, инициалы) 
  
 
  
 
Место для печати 
 



 


